COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Daniel Coelho)

Solicito a realização de Audiência Pública
para discussão sobre o vazamento de
petróleo que atingiu o litoral do Nordeste.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, III e art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Audiência Pública no âmbito desta Comissão para discutir sobre o vazamento de petróleo

que atingiu diversas praias e Estados do Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

Um derramamento de petróleo no litoral nordestino já atingiu cinquenta municípios

de oito estados da região, em uma faixa de mais de mil e quinhentos quilômetros,

contaminando praias e fauna local.

O Rio Grande do Norte foi o mais atingido: quarenta e três praias do litoral potiguar

foram contaminadas. No total, nos oito Estados, de acordo com o Ibama, já são centro e

treze localidades afetadas, entre elas doze em Alagoas, seis no Ceará, nove no Maranhão,

dezesseis na Paraíba e dois no Piauí.

A Petrobras disse, em nota, que “o material encontrado não é produzido e nem

comercializado pela companhia”. O descarte de petróleo no mar é crime ambiental, com

multa que pode variar de R$ 5 mil a R$ 50 milhões.

Segundo o coordenador-geral do Projeto Cetáceos da Costa Branca, da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, do ponto de vista ambiental, o dano

causado por esse vazamento é um dos maiores já registrados no Nordeste.

Passados quase trinta dias do início do acidente ambiental, a grande dúvida que

persiste é: quem causou esse acidente ambiental? Para responder a essa e a outras

perguntas, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 1º de outubro de 2019

Deputado Daniel Coelho

(Cidadania/PE)